

Sayın Üyemiz;

518 sıra No.lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliğinin 3 üncü maddesiyle belirlenen mükelleflerin 1/4/2020 ila 30/6/2020 (bu tarih dahil) tarihleri arasında mücbir sebep halinde olduğu kabul edilmiş ve bu çerçevede; Gelir İdaresi Başkanlığı internet sitesinde yer alan İnteraktif Vergi Dairesi kanalıyla mükelleflerin mücbir sebep kapsamına girip girmediklerine yönelik sorgulama imkanı getirilerek, mükelleflerin ana faaliyet konularını yansıtan NACE Kodları doğrultusunda mücbir sebep kapsamına girip girmedikleri Bakanlıkça belirlenmiştir.

Diğer taraftan; birden fazla faaliyet konusu ile iştigal eden mükelleflerin ana faaliyet alanı, sicil kayıtlarının ilk sırasında yer alan altı haneli NACE meslek koduna göre belirlenmektedir. Ana faaliyet kodunun belirlenmesinde esas alınan faktör ise “ **elde edilen brüt satış hasılatı**”dır.

Hazine ve Maliye Bakanlığı Gelir İdaresi Başkanlığı'nın 03.04.2020 tarihli ve 2020/3 sayılı Uygulama İç Genelgesine göre Brüt satış hasılatı açısından; 2019 hesap dönemi veya 2019 IV. Geçici vergi dönemi, özel hesap dönemine tabi mükelleflerde 2019 yılında sonuçlanan özel hesap dönemi, bir yıldan kısa süredir faaliyette bulunulması durumunda faaliyette bulunulan dönem sonuçları dikkate alınacağı ve vergi dairesine müracaat esnasında;

* Mükellefin son dört geçici vergi dönemine ilişkin verdiği beyannameleri ekinde yer alan ve en yüksek hasılatı elde ettiğini bildirdiği meslek kodlarına ilişkin bilgiler,

* Ayrıntılı gelir tablosu bilgileri,

* Form Ba-Bs Bildirimlerine ilişkin değerlendirmeler

İle benzeri bilgi, belge, veri ve değerlendirmelere yer verilerek mükellefin hakikatte kayıtlı olması gereken ana faaliyet kodunun ortaya konulacağı ve ana faaliyet kodu değişikliği işleminin gerçekleştirilmesi yönünde talepte bulunacağı belirtilmiştir.

Bu kapsamda, Vergi Dairesi kayıtlarına göre ana faaliyet alanı mücbir sebep çerçevesinde değerlendirilmeyen mükelleflerin talepleri doğrultusunda; ana faaliyet konusunun tespitine ilişkin vergi dairesince yapılacak işlemler 2020/3 sıra No.lu Uygulama İç Genelgesinde belirlenmiş ve fiilen mücbir sebep kapsamı içerisinde yer alan sektörlerde uğraşıldığı belirlenmesi halinde, ana faaliyet kodunun vergi dairesi başkanı veya görevlendirilen grup müdürü onayıyla değiştirilerek sistemde tanımlanan ekranlara bilgi girişinin yapılacağı ifade edilmiştir.

Üyelerimize duyurulur.

